
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634  63Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 880/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE MAIO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAMPANHA DE SENSIBILIZAÇÃO 
E EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TOMÉ-AÇU/PA
PERIODO: 17/05 A 21/05/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55589151/2 – JOSÉ RICARDO LIMA COSTA (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57194377/1 – LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
* Por motivos técnicos, esta matéria foi publicada 
incorretamente no DOE nº 33619, de 17/05/2018.

Protocolo: 323100

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 01044/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 06 de junho de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº  39405;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor 
JOSE LUIZ SOUZA RODRIGUES, matrícula 57197215/ 1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 26/04/2018 a 
10/05/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

 Protocolo: 322478
PORTARIA Nº 01038/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 06 de junho de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº  39308;
RESOLVE:
I – Conceder  09 (nove) dias de Licença Saúde ao servidor 
VICENTE DE PAULA SOUSA, matrícula 26875/ 1, ocupante do 
cargo de Técnico C, lotado na Diretoria de Geotecnologias, no 
período de 17/04/2018 a 25/04/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

 Protocolo: 322455
PORTARIA Nº 01039/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 06 de junho de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº  39300;
RESOLVE:
I – Conceder  15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, matrícula 5654823/ 1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 26/04/2018 a 
10/05/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 322475
ERRATA
 PORTARIA Nº 00731/2018-GAB/SEMAS, de 25/04/2018, 
PUBLICADA NO DOE nº 33608 de 02/05/2018.
ONDE SE LÊ:  EXCLUIR, a contar de 02/05/2018.
LEIA-SE: EXCLUIR, a contar de 13/03/2018.

Protocolo: 322828

CONTRATO
CONTRATO: 030/2018-SEMAS/PA

Objeto: FORNECIMENTO DE CAFÉ E AÇÚCAR, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, nas condições, especifi cações e quantidades 
no Termo de Referência.
Valor Total: R$ 17.140,80
Vigência: 07/06/2018 a 06/06/2019
Assinatura: 07/06/2018
Pregão Eletrônico: 008/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES: 278338; FONTE: 0116; ELEMENTO: 
3390330
Contratado: C Q COMERCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E 
EVENTOS LTDA (CNPJ 09.356.159/0001-18)
Endereço: AV. Duque de Caxias nº 487, Bairro: Marco, CEP: 
66093-026, telefone: 091-98939-4731, E-mail: clarasecia@
yahoo.com.br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, 
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 322896

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1062/2018-GAB/SEMAS DE 07 DE JUNHO DE 
2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- ALAN SANTOS FERREIRA – 5941090/1 - (Coordenador de 
Núcleo de Marabá)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
 ELEMENTO: 33.90.39 – R$ 800,00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica
 PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 213477
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 322431

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1064/2018-GAB/

SEMAS DE 08 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA
PERIODO: 11/06 A 13/06/2018 – (02 ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5914579/2 - MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES - 
(GERENTE)
- 8001275/2 - ALINE PEREIRA DE BRITO - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 97571413/1 - ROMULO GUSTAVO BORGES DA CUNHA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 322565
PORTARIA N° 1071/2018-GAB/

SEMAS DE 08 DE JUNHO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
DE COMÉRCIO PARA RENOVAÇÃO CADASTRAL, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA
PERIODO: 17/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936213/1 – BEATRIZ MELO DE FIGUEIREDO DA SILVA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936443/ 1 - JHULIA MELO NOBREGA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5654831/1 – EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

  Protocolo: 322942
PORTARIA Nº 1072/2018-GAB/SEMAS 

DE 08 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: AVALIAR E ANÁLISE DE PROJETOS DE INCENTIVOS 
FISCAIS NO MUNICÍPIO DE CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA
PERÍODO: 30/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:

- 5085330/1 – ISABEL MOREIRA DOS REIS – (ENGENHEIRO 
QUÍMICO)
ORDENADORA: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

   Protocolo: 322985
PORTARIA Nº 1061/2018-GAB/SEMAS           BELÉM, 07 DE 
JUNHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 23850/2018 e o teor 
do Memorando nº 190974/2018/COMAM/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – Incluir o servidor VALDIR FRANCISCO TIAGO LADEIRA, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, Mat. 5936406/1, na portaria 
nº. 949/2018-GAB/SEMAS de 23/05/2018, publicada no DOE nº 
33.624 de 24/05/2018, no período de 22/05 a 24/05/2018 – 02 
e ½ (duas e meia) diárias, ao município de Paragominas/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

  Protocolo: 322835
PORTARIA Nº 1074/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: ANALISAR PROJETOS DE INCENTIVOS FISCAIS NO 
MUNICÍPIO DE SAPUCAIA/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E SAPUCAIA/PA
PERÍODO: 19/06 A 21/06/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORA:
- 5085330/1 – ISABEL MOREIRA DOS REIS – (ENGENHEIRO 
QUÍMICO)
ORDENADORA: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 322851
PORTARIA Nº 1075/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: ANALISAR PROJETOS DE INCENTIVOS FISCAIS NO 
MUNICÍPIO DE CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: INHANGAPI/PA
PERÍODO: 12/06/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORA:
- 5085330/1 – ISABEL MOREIRA DOS REIS – (ENGENHEIRO 
QUÍMICO)
ORDENADORA: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 322855
PORTARIA Nº 1070/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE JUNHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIA 
MADEIREIRA, NO MUNICÍPIO DE BELTERRA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E BELTERRA/PA
PERIODO: 13/06 A 15/06/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 322756
PORTARIA Nº 1076/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: ANALISAR PROJETOS DE INCENTIVOS FISCAIS NO 
MUNICÍPIO DE CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
PERÍODO: 15/06/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORA:
- 5085330/1 – ISABEL MOREIRA DOS REIS – (ENGENHEIRO 
QUÍMICO)
ORDENADORA: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 322869
PORTARIA Nº 1068/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 


